
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 2 luglio 2004 - Deliberazione N. 970 - Area Generale di 
Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - Programma di interventi per gli alcoldipendenti. Legge n. 
125 del 30/03/01. 

 

omissis 
Premesso 

che con D.G.R. n. 6221 del 23/11/2001 veniva approvato un progetto per la prevenzione dell’uso 
inadeguato e della dipendenza dall’alcol, elaborato dal Settore Interventi a Favore di Fasce Socio - 
Sanitarie Particolarmente Deboli - Servizio Tossicodipendenze ed Alcolismo ed affidato, per la 
realizzazione, alla Il Università degli Studi di Napoli - Facoltà di Medicina e Chirurgia - Istituto di 
Anestesiologia e Rianimazione, Servizio di Tossicologia d’urgenza per un una spesa complessiva di E. 
464.811,00//; 

che, per intervenute difficoltà operative e per carenza di personale, il suddetto Istituto, ora 
Dipartimento di Scienze Anestesiologiche, Chirurgiche e dell’Emergenza, con nota prot. n. 3 del 13 
gennaio 2004 dichiarava l’impossibilità di procedere nell’attuazione del citato progetto; 

Ritenuto 

pertanto, di dover revocare la citata D.G.R. N. 6221/2001; 

Valutata 

la necessità di riformulare l’impianto del progetto, attualizzandolo ma conservandone gli obiettivi e 
favorendo nuove esigenze di coinvolgimento del territorio nei processi di auto formazione ed impegnando 
l’Università degli Studi di Napoli ad affiancare le nuove prassi di assistenza sanitaria alle persone 
alcolizzate;  

Vista 

La Legge n. 125 del 30/3/01 “Legge quadro in materia di alcol e di problemi alcolcorrelati” che 
disciplina gli interventi finalizzati alla prevenzione cura, riabilitazione e reinserimento degli 
alcoldipendenti; 

la deliberazione n. 2136 del 20 giugno 2003, con cui la Giunta Regionale della Campania ha delineato 
il sistema Dipartimentale dei Servizi per le Dipendenze, ed individuato in ogni ASL specifiche unità 
operative (Unità A) con il compito di assistere le persone alcoldipendenti sul territorio;  

Preso atto del Piano d’Azione Europeo sull’Alcol, emanato dall’Organizzazione Mondiale della Sanità; 

Ritenuto 

di dover intervenire anche sul territorio della Regione Campania con una piattaforma di interventi in 
tema di alcol e problemi alcolcorrelati denominata “Azione A”, che recepisce quanto previsto e 
contemplato nei documenti succitati e che si allega alla presente deliberazione, costituendone parte 
integrante e sostanziale;  

Rilevata 

l’opportunità di partecipare a momenti di sensibilizzazione sulle problematiche dell’alcol promossi 
dalla Società Italiana di Alcologia, dall’AICAT e dalla Società dei Dodici passi (AA, A1 Anon, A1 Ateen) e da 
altri Enti del terzo Settore, nonché dal Ministero della Salute e da molteplici Enti pubblici e privati, con un 
progetto che coinvolga la popolazione in generale e faccia formazione degli operatori denominato “A 
come Appuntamenti”, che è parte integrante della presente delibera; 

Considerato 

al tal fine, di poter stanziare la somma di E. 464.811.00//, destinata al progetto approvato alla 
D.G.R. N. 6221, per il Progetto denominato “Azione A”, prelevando l’importo dalla U.P.B. n. 4.15.38, 
capitolo 7162 - E.F. 2004, ed erogando, secondo quanto indicato nel progetto allegato, un contributo in 
favore delle AA.SS.LL. della Regione Campania, e riservando una quota parte per le attività ed il 
funzionamento del “Gruppo regionale A”; 

inoltre, di poter finanziare con l’importo di E. 167.762,0011 il suddetto progetto “A come 
Appuntamenti” facendo gravare Il onere sulla U.P.B. 4.15.38, capitolo 7240 - E.F. 2004, quota del 4% 
riservata a progetti di interesse regionale, Fondo Lotta alla Droga - Triennio 97199;  



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 2 / 2 

Visto il Piano Sanitario Nazionale 2002-2004;  

Visto l’Accordo Stato Regioni G.U. N. 61 del 15/03/99;  

Visto il Piano Sanitario Regionale del 18/7/2002 propone e la Giunta, a voti unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, 

di revocare la D.G.R. n. 6221/2001; 

di approvare l’allegato progetto denominato “Azione A” che costituisce parte integrante del presente 
atto; 

di approvare il progetto “A come Appuntamenti” che si allega alla delibera e ne costituisce parte 
integrante; 

di dover finanziare il progetto “Azione A” con la somma complessiva di E. 464.811,00// facendo 
gravare la spesa necessaria per la sua realizzazione sulla disponibilità finanziaria esistente sulla U.P.B. 
4.15.38 capitolo 7162 - E.F. 2004; 

di dover finanziare il progetto “A come Appuntamenti” con la somma complessiva di 167.762,0011 
facendo gravare la spesa necessaria per la sua realizzazione sulla U.P.B. 4.15.38, capitolo 7240 - E.F. 
2004, quota del 4% riservata ai progetti di interesse regionale, Fondo Lotta alla Droga - triennio 97/99; 

di stabilire che i contributi previsti per i singoli programmi attuativi, istruiti dal Settore Interventi a 
Favore di Fasce Socio - Sanitarie Particolarmente Deboli, siano erogati secondo le modalità indicate negli 
allegati progetti; 

di rimandare a successivi atti monocratici del Dirigente del Settore Interventi a Favore di Fasce Socio 
- Sanitarie Particolarmente Deboli, ai sensi delle DD.GG.RR. n. 3466/2000 e n. 3953/2002, tutte le 
procedure previste per la realizzazione di “Azione A” e A come Appuntamenti”; 

di inviare ai Settori Interventi a Favore di Fasce Socio - Sanitarie Particolarmente Deboli ed al Settore 
Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, per quanto di competenza; 

di trasmettere al Settore Stampa, Documentazione, Informazione per la pubblicazione sui B.U.R.C..  

  
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


